MOÇÃO N. 017/2015
Autoria: Vereador José Elói Crestani.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Senhora Aparecida
Ângela de Freitas, pelos relevantes serviços prestados e pela
dedicação e empenho com que realiza seus trabalhos em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A Sra. Aparecida Ângela de Freitas, veio da cidade de Terra Roxa-
PR, e reside em nosso município há 36 anos. É empresária e casada com o Sr. Albino dos
Santos Filho, e mãe de Thais de Freitas Santos.

Dona Ângela, em seus 36 anos de Alta Floresta, contribuiu muito para
o desenvolvimento sustentável da castanha do Brasil, e desta forma, para a conservação
da Amazônia.

Foi idealizadora do processo de saborização das amêndoas que só
existe na Amazônia, colocando o nome de Alta Floresta no cenário nacional e mundial.

A castanha do Brasil é um produto nobre, bastante comercializado nos
grandes centros e que tem contribuído para a conservação da floresta Amazônica. Há
alguns anos associações e cooperativas da região descobriram na extração desse produto
uma forma de gerar renda e manter a floresta em pé.

Dona Ângela tem papel fundamental no processo de produção, pois,
esse processo proporciona condições de sustento para 150 famílias que vivem do
extrativismo da castanha do Brasil. Sendo assim, por sua dedicação, competência e
generosidade, externamos todo nosso carinho e reconhecimento pelos relevantes
trabalhos prestados pela Senhora Aparecida Ângela de Freitas.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 22 de
setembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente à Senhora Aparecida Angela de Freitas.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 17 de setembro de 2015.

José Elói Crestani
Vereador Presidente